
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 
Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 
N.27 DEL 23/02/2026 

 
Fornitura di gasolio artico per riscaldamento ad uso edifici comunali (CIG: 
BA3F28B1B6) - DETERMINAZIONI. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso che: 
 con determinazione dell’ufficio tecnico n. 17 del 03.02.2026 è stata affidata la fornitura di gasolio da 

riscaldamento artico per gli stabili di proprietà comunale, in adesione alla “la Convenzione 
“Carburanti extra rete e gasolio da riscaldamento 13 - Lotto 10 - Gasolio da riscaldamento Valle 
d'Aosta, Piemonte, Liguria - Gasolio da riscaldamento Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria - Gasolio da 
Riscaldamento “Artico”, alla Ditta B.P. Energia S.r.l., con sede in Roma, P.IVA 01532740667, per un 
quantitativo di 21.000 litri; 

 il prezzo pubblicato su piattaforma CONSIP-ME.PA, per il periodo dal 02.02.2026 all’ 08.02.2026 era 
di euro 980,00= per i quantitativi fascia: 1.000 – 5.000 litri e di euro 979,00= per i quantitativi: fascia 
5.001 – 10.000 litri; 

 in data 03.02.2026 per il tramite della piattaforma CONSIP-ME.PA è stato formalizzato l’Ordine di 
gasolio artico per riscaldamento n. 8940634; 

 i prezzi di fatturazione dei prodotti forniti sono legati alle medie settimanali dei prezzi pubblicati su un 
listino di riferimento (mercato interno extra-rete): 

 tali prezzi possono subire nel tempo delle fluttuazioni legate all’andamento del mercato petrolifero, 
come previsto dalla suddetta convenzione; 

 inoltre il prezzo fatturato, come da convenzione CONSIP-ME.PA, è quello adottato nella settimana di 
consegna del gasolio e non quello in cui viene inoltrato l’ordinativo; 

 il quantitativo indicato nel documento contabile del gasolio artico è “Volume a 15°” e non il “Volume 
a temperatura ambiente”. 

Rilevato, pertanto, che il costo complessivo della fornitura, per i motivi indicati in premessa, risulta frutto 
di una stima e quindi suscettibile di eventuali oscillazioni. 

Atteso che: 
 la fornitura risulta essere stata eseguita il 12.02.2026; 
 il prezzo pubblicato su piattaforma CONSIP-ME.PA, per il periodo dal 09.02.2026 al 15.02.2026 era 

di euro 984,00= per i quantitativi fascia: 1.000 – 5.000 litri e di euro 983,00= per i quantitativi: fascia 
5.001 – 10.000 litri. 

Considerato che: 
 gli impegni assunti con propria determinazione n. 17 del 03.02.2026 risultano insufficienti a coprire il 

costo effettivo della fornitura in oggetto ed è, pertanto necessario procedere con l’integrazione 
dell’impegno n. 122/2026, di euro 10,22; 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 del 
Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi 
l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, 
inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa. 

Visti: 
 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), di cui al Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 
 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 

02.04.2020, entrato in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato, da ultimo, con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 14 in data 29.07.2025 (BUR n. 47 del 26.08.2025); 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 la legge regionale 23 dicembre 2025, n. 29, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità 
regionale per il triennio 2026/2028). Modificazioni di leggi regionali”; 

 la legge regionale 23 dicembre 2025, n. 30, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
autonoma Valle d'Aosta - Vallée d'Aoste per il triennio 2026-2028”; 

 la legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”; 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2026/2028, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 23.12.2025; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 8 in data 23.01.2026 di approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2026-2028,  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2026 relativa all’approvazione del documento 
equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità e assegnazione delle quote 
di bilancio triennale 2026/2028 ai responsabili di spesa e di entrata;  

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 
09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018; 

 il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.01.2022, recante “Attribuzione della responsabilità del Servizio 
Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore amministrativo-contabile, a far 
data dal 01.02.2022”. 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, così come modificato dal D.lgs. 209/2024. 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione 
agli atti di programmazione dell’ente.  

Atteso che la sottoscritta, in qualità di Responsabile del servizio tecnico:  
 esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 e 

147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98; 
 dichiara di non versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 6 del Codice di comportamento 
adottato dal Comune di Gressoney-Saint-Jean con deliberazione della Giunta comunale n. 141 in data 
14.12.2023. 

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 
 ha espresso il parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi 

dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente 
Regolamento di contabilità; 

 ha espresso il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del 
D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità; 

 ha accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legislativo n. 78/2009, convertito in legge 
n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa di cui al 
presente atto con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 ha dichiarato di non versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 6 del Codice di comportamento 
adottato dal Comune di Gressoney-Saint-Jean con deliberazione della Giunta comunale n. 141 in data 
14.12.2023. 

D E T E R M I N A 
1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente atto. 

2. Di integrare l’impegno di spesa n. 120/2026 (Missione 1 – programma 6, capitolo 10402, art. 93) 
assunto con propria determinazione n. 17 del 03.02.2026, ai sensi dell’articolo 183 del Dlgs. 267/2000 
e dell’articolo 19 del regolamento comunale di contabilità, di euro 10,22=, gestione competenza 2026, 
del bilancio di previsione per il triennio 2026/2028, competenza 2026, quale onere a carico dell’ente 
da riconoscere alla ditta B.P. Energia S.r.l., con sede in Roma, P.IVA 01532740667. 

3. Di liquidare alla ditta B.P. Energia S.r.l., con sede in Roma, P.IVA 01532740667 e all’erario, per la 
fornitura in oggetto, previo riscontro della regolarità della prestazione e fino alla somma complessiva 
di euro 10,22=, con le modalità di cui all’articolo 22 comma 2 lettera a) del vigente Regolamento di 
contabilità e con imputazione della spesa all’impegno di cui al precedente punto 2, gestione 



competenza 2026, del bilancio di previsione per il triennio 2026/2028, che offrono la voluta 
disponibilità. 

3. Di trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e sovrintendente al 
funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, 
comma 7, del Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 24 del 19.03.2007.  

 
Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 
 
 



 
Il responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 
267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X  Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 
del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 
contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 
contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                          ( F.to  Viola JACCOND) 

 
 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della 
proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, 
comma 2, del l.r. 54/98. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 23/02/2026 Il Responsabile del servizio interessato             
( F.to  Stefania ROLLANDOZ ) 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 
la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
24/02/2026 al 10/03/2026 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 24/02/2026 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì 23/02/2026 Il Responsabile del servizio 
 Stefania ROLLANDOZ 
 


